
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2556 / 2019

Prot. Corr. 16-15/8-14/19 (12281)

OGGETTO: CIG Z8E29D731C Servizio di progettazione e realizzazione del 4° Consiglio 
Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Trieste. Affidamento del servizio a 
SISSA Medialab S.r.l., C.F. / P. IVA 01097780322. Spesa Euro 18.300,00 (IVA inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

- il Comune  di Trieste  ha  approvato con delibera  consiliare  n. 26 del 3  luglio 2014 il Consiglio  
Comunale  delle  Ragazze  e  dei Ragazzi (CCRR) quale  organo  di partecipazione  dell'Ente,  in  
analogia con altri comuni della regione Friuli Venezia Giulia e  d’Italia;
- il Comune  di Trieste,  con  deliberazione  consiliare  n.  32  del 3  agosto  2015,  ha  approvato  il 
Regolamento del Consiglio Comunale delle Ragazze e  dei Ragazzi;

VALUTATO

che le attività di gestione ed organizzazione del 4° CCRR per il biennio scolstico 2019/2020-
2020/2021devono essere affidate, per il  loro carattere educativo e specialistico, a personale 
esperto con provata esperienza nel campo della progettazione partecipata con ragazzi della 
fascia di età 6/14 anni, come già avvenuto per le annualità precedenti;

RICHIAMATE

-  la  manifestazione  di  interesse  dd..  05.08.2019  prot.  corr.  16-14/5-5/17-78  (10463)per  la 
progettazione  e  realizzazione  del  4°Consiglio  Comunale  delle  ragazze  e  dei  Ragazzi  del 
Comune di Trieste;
- la richiesta dd. 02.09.2019 prot. corr. 16-15/8-14/19-5 (11394), di  un Preventivo e un Progetto 
educativo per procedere all'affidamento diretto del Servizio inerente il 4°CCRR del Comune di 
Trieste ai sensi dell'art, 36, comma 2, lettera A, del D.lgs N.50/2016 e s.m.i.;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2556 / 2019



Pag. 2 / 4

CONSTATATO

che a seguito della pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse hanno 
risposto i seguenti quattro proponenti:

1. Kallipolis Associazione di Promozione Sociale C.F. 90110130326 P.IVA 01142590320,  
2. Associazione Quarantasettezeroquattro C.F. 91033350314, 
3. SISSA Medialab S.r.l. Partita IVA 01097780322
4. EOS Cooperativa Sociale Onlus C.F./P.IVA 01163410325

PRESO ATTO

- che in data 02/09/2019 ai quattro sopracitati proponenti e' stato inviato capitolato e richiesta di 
progetto/preventivo da presentare entro la scadenza delle ore 12.00 del  16/09/2019 presso 
Comune di Trieste, Servizio Scuola Educazione, PO Scuola Logistica, Università e Ricerca;
-  che  alla  suddetta  scadenza  solo  le  seguenti  tre  ditte  hanno  presentato  il  proprio 
progetto/preventivo:

1. Kallipolis Associazione di Promozione Sociale (C.F. . 90110130326 P.IVA 01142590320);
2. Associazione Quarantasettezeroquattro (C.F. 91033350314)
3. SISSA Medialab S.r.l. (C.F./P. IVA 01097780322)

CONSIDERATO

che  la  commissione  istituita  con  determina  dirigenziale  n.  4222/19  in  data  19/09/2019  ha 
esaminato  i  progetti/preventivi  in  base  ai  criteri  stabiliti  nel  capitolato  inviato  assieme  alla 
richiesta  di  preventivo,  come  da  verbale  conservato  agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento;

RILEVATO CHE 

SISSA Medialab S.r.l. (C.F./P.IVA 01097780322) ha presentato il progetto educativo che, sia sul 
piano metodologico che pedagogico ed operativo, più ha corrisposto a quanto previsto nella 
richiesta di offerta, indicando quale costo la somma di Euro 15.000,00 (iva esclusa), ritenuto 
congruo rispetto ai contenuti progettuali e al prezzo proposto;

RITENUTO 

- di non procedere a valutazione di anomalia dell'offerta, trattandosi di procedura con ricerca di  
mercato e di affidamento diretto del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 30 e 36 
del Dlgs n. 50/2016;
- di affidare per il biennio scolastico 2019/2020 - 2020/2021, a SISSA Medialab S.r.l.  il Servizio  
di progettazione e realizzazione del 4° Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi del  
Comune di Trieste;

DATO ATTO 

- che risulta pertanto necessario impegnare la somma di euro 18.300,00 (iva inclusa) a favore di 
SISSA Medialab S.r.l. e che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  
seguente:

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2556 / 2019



Pag. 3 / 4

anno 2020 – Euro 9.150,00 Iva inclusa;
anno 2021 – Euro 9.150,00 Iva inclusa;
- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

ATTESO
che il perfezionamento del servizio si attuerà a mezzo del MEPA con trattativa diretta;

VISTI
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 2019/2021 
approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile; 
-  l'art.  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la 
competenza dell'adozione dell'atto;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1; 
- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa Scuole e 
Logistica, Università e Ricerca;  
- la delibera giuntale n. 349 dd. 08.07.2019, immediatamente eseguibile, avente come oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019-202;
Tutto cio' premesso e considerato, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 circa la 
regolarita' amministrativa del presente provvedimento:

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate, 
il  servizio  di  progettazione e realizzazione del  4°  Consiglio  Comunale delle  Ragazze e dei 
Ragazzi  del  Comune  di  Trieste  a  SISSA  Medialab  S.r.l.  (C.F/P.IVA  01097780322)  per 
complessivi Euro 18.300,00 (IVA inclusa) sul capitolo 00139600 di cui Euro 9.150,00 a valere 
sull'esercizio 2020, Euro  9.150,00 a valere sull'esercizio 2021;

2) di impegnare l'importo indicato al punto precedente sul cap 139600 nell'annualità 2020 per  
euro 9.150,00 (iva inclusa) e nell'annualità 2021 per euro 9.150,00 (iva inclusa);

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015;

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2020 per Euro 9.150,00;
nell'anno 2021 per Euro 9.150,00;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
nell'anno 2020 per Euro 9.150,00;
nell'anno 2021 per Euro 9.150,00;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2556 / 2019



Pag. 4 / 4

6)  di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata;

7) di dare atto che il perfezionamento dell'affido del servizio avverra' tramite il MEPA;

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 18.300,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2020 00139600 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.99.999 00560 04943 N 9.150,00 2020: 9150,00

2021 00139600 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.99.999 00560 04943 N 9.150,00 2021: 9150,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2556 / 2019



 Atto n. 2556 del 24/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 24/09/2019 16:20:09
IMPRONTA: 501D2A152B23E61A4DB0161429053B4B3365AED63656078ACFE1FE015A63FFEB
          3365AED63656078ACFE1FE015A63FFEBFCD3BB15E1B6A20E83FDC70EEC46EC08
          FCD3BB15E1B6A20E83FDC70EEC46EC08CAD906523A6742E4FC0B402FB7E25016
          CAD906523A6742E4FC0B402FB7E2501653E9C10EE938E6112C94AEB94F2327E7


